

Undervisningsministeriet  
Departementet  
AUDGRUND@uvm.dk

København,  
01-10-2018

## Høringsvar fra Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om efterskoler og frie fagskoler.

Tak for muligheden for at sende bemærkninger til udkast til lovforslag om efterskoler og frie fagskoler.

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) kan fuldt ud støtte høringssvaret og forslagene fra Efterskoleforeningen i deres helhed og vil fremhæve følgende.

Gennem indsatsen *Folkeoplysning for Flygtninge*, har DFS vist, at de folkeoplysende skoler og foreninger gør en betydelig indsats i forhold til modtagelse og integration af flygtninge. Det gælder ikke mindst efterskolerne, som spiller en helt særlig rolle for de unge flygtninge, ikke mindst de uledsagede.

På efterskolerne indgår unge flygtninge i et dansk fællesskab døgnet rundt, som gør, at flygtningene både får intensiv dansktræning, lærer kulturen at kende ved at indgå i en dansk dagligdag og får et solidt netværk via venskaber med danske unge. Samtidig får de danske unge på efterskolen et kendskab til unge med en anden baggrund, hvilket bidrager til en øget mellemfolkelig forståelse og øget tolerance. En øget interkulturel forståelse bidrager til sammenhængskraften i samfundet og indgår i FN's Verdensmål.

Derfor giver det god mening, at Efterskoleforeningen og regeringen har aftalt målsætninger for antallet af flygtninge på efterskoler. Derimod er det uforståeligt, at regeringen nu vil fratage efterskolerne mulighederne for at løfte denne opgave ved at foreslå at fjerne tillægstakten til efterskoler for elever, som er indvandrere fra ikke-vestlige lande mv. Vel at mærke en tillægstakt, der ikke billiggør opholdet for flygtninge og indvandrere, men som går til efterskolernes arbejde med denne sårbare målgruppe.

DFS bakker derfor op om Efterskoleforeningens forslag om at afskaffelsen af tillægstakten fjernes fra lovforslaget og den endelige finanslov.

Med venlig hilsen

Trine Bendix Knudsen  
Sekretariatsleder

